Дело № 1-246/2025

34RS0008-01-2025-006199-63

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 21 августа 2025 г.

Центральный районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Федоренко В.А. 

при секретаре Шукановой ...

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ... ФИО2..

защитника-адвоката Матурина ...

потерпевшего ...,

в отсутствии подсудимого Бегалашвили ... в соответствии со ст. 247 УПК РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении,

БЕГАЛАШВИЛИ ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ... района Республики Грузия, гражданина Российской Федерации, гражданина Республики Грузия, ранее зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., фактически проживающего в Р. Грузия, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,з» ч.2 ст.105 УК РФ (в ред. Федерального закона от 20.03.2001 № 26-ФЗ), суд

У С Т А Н О В И Л:

Бегалашвили ... совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на убийство, то есть покушение на умышленное причинение смерти двух лиц, из корыстных побуждений, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Бегалашвили ..., являясь директором ..., зарегистрированного по адресу: г.Волгоград, ..., ДД.ММ.ГГГГ заключил договор о правовом обслуживании с юридической фирмой ..., зарегистрированной по адресу: г.Волгоград, ..., учредителями которой являлись ... и ...

Поддерживая деловые отношения с .... и ..., ДД.ММ.ГГГГ, Бегалашвили ... заключил с ... удостоверенный нотариусом ... договор займа, согласно которому занял денежные средства, принадлежащие ... и ..., в общей сумме 4 000 долларов США. Согласно договору Бегалашвили ..., не позднее ДД.ММ.ГГГГ обязался вернуть заём, выплачивая ежемесячно до указанного срока 8% от занятой суммы.

Вместе с тем, Бегалашвили ..., находясь в затруднительном финансовом положении, в установленный договором срок денежные средства не вернул, и по ноябрь 2000 года включительно выплачивал по данному договору проценты, обещав вернуть всю сумму долга позже, однако впоследствии от исполнения долговых обязательств отказался.

В связи с этим, ..., с согласия ..., обратился в службу судебных приставов Тракторозаводского района г. Волгограда, в результате чего в отношении Бегалашвили ... было возбуждено исполнительное производство по заключенному договору займа, а затем, в Тракторозаводский районный суд г.Волгограда с исковым заявлением о взыскании с Бегалашвили ... вышеуказанной задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ на заседание по рассмотрению указанного иска Бегалашвили ... не явился, одновременно с этим назначив встречу ... и ... у директора ... (далее – Департамент) по адресу: г.Волгоград, ..., на рассмотрении у которого находилась жалоба Бегалашвили ... на незаконные действия ... и ...

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 до 13 часов, ... и Бегалашвили ... находились на приёме у директора ... ... по адресу: г.Волгоград, ..., где в разрешении жалобы Бегалашвили ... было отказано.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, Бегалашвили ... и ... вышли из здания ... на улицу по адресу: г.Волгоград, ..., куда в указанный период времени на автомобиле марки «...» подъехал ... с водителем ... Находясь у здания ... Бегалашвили ... предложил ... и ... разобраться в сложившейся между ними ситуации в части долговых обязательств, однако получил отказ.

В указанный период времени у Бегалашвили ..., из корыстных побуждений, с целью избавления себя от обязательств по возврату долга, возник преступный умысел на убийство ... и ..., то есть умышленное причинение смерти двум лицам из корыстных побуждений.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 до 13 часов, Бегалашвили ..., находясь вблизи здания ..., расположенного по адресу: г.Волгоград, ..., действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти ... и ..., и желая их наступления, достал из правого бокового кармана своего пиджака предположительно пистолет системы ..., снаряжённый магазином с не менее 3 патронами калибра 9х18 мм, и, удерживая оружие в правой руке, произвел не менее 3 прицельных целенаправленных выстрелов в ... и ..., находившихся на небольшом расстоянии от него, после чего, посчитав свои действия достаточными для наступления смерти ... и ..., с места совершения преступления скрылся, покинув в дальнейшем территорию Российской Федерации.

Своими преступными действиями Бегалашвили ... причинил ... телесные повреждения в виде двух сквозных, огнестрельных, пулевых ранений мягких тканей левой половины грудной клетки и левого предплечья, которые причинены моноснарядом, в результате не менее одного выстрела из огнестрельного оружия, незадолго до поступления потерпевшего в стационар и квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

На теле у ... имелось два входных и два выходных пулевых отверстия.

Своими преступными действиями Бегалашвили ... причинил ... телесные повреждения в виде слепого огнестрельного пулевого ранения мягких тканей правой паховой области и правого бедра, которое причинено моноснарядом – пулей, в результате выстрела из огнестрельного оружия незадолго до поступления потерпевшего в стационар, и квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства.

По независящим от Бегалашвили ... обстоятельствам, его преступный умысел на убийство ... и ... из корыстных побуждений не был доведен до конца, поскольку ... и ... была своевременно оказана медицинская помощь, что позволило избежать летального исхода.

В судебное заседание, подсудимый Бегалашвили ... не явился, согласно сведений, предоставленных прокуратурой Волгоградской области в отношении последнего следует, что местонахождения Бегалашвили ... установлено на территории Грузии. 

По информации ОНЦБ Интерпола ГУ МВД России по области компетентными органами Грузии Бегалашвили ... признан гражданином Грузии и документирован удостоверением личности гражданина Грузии №....

На основании ст. 57 Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам 1993 года факт установления Бегалашвили ... на территории государства, гражданином которого он является, препятствует направлению требования о выдаче последнего компетентным органам Грузии. Таким образом, Бегалашвили ... является гражданином Республики Грузия, что исключает выдачу Бегалашвили ... компетентным органам РФ для привлечения к уголовной ответственности. 

Согласно ст. 458 УПК РФ В случае совершения преступления на территории Российской Федерации иностранным гражданином, впоследствии оказавшимся за ее пределами, и невозможности производства процессуальных действий с его участием на территории Российской Федерации все материалы возбужденного и расследуемого уголовного дела передаются в Генеральную прокуратуру Российской Федерации, которая решает вопрос об их направлении в компетентные органы иностранного государства для осуществления уголовного преследования.

Вместе с тем, в соответствии с информацией УФМС России по Волгоградской области Бегалашвили ... в соответствии с ч.1 ст. 13 Закона РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 28.11.1991 является гражданином РФ в порядке признания и был документирован паспортом гражданина РФ серии №... №....

В связи с тем, что органами УФМС России по Волгоградской области Бегалашвили ... признан гражданином РФ, данное обстоятельство также препятствует направлению данного уголовного дела в отношении Бегалашвили ... правоохранительным органам Грузии с поручением об осуществлении уголовного преследования. 

В силу ст. 6.1 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется в разумный срок. Уголовное судопроизводство осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, но уголовное преследование, назначение наказания и прекращение уголовного преследования должны осуществляться в разумный срок. 

Данное уголовное дело рассматривается в отсутствие подсудимого в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ, поскольку Бегалашвили ... скрылся от суда, находится за пределами территории Российской Федерации и уклоняется от явки в суд, при этом Бегалашвили ... не был привлечен к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу.

Вина подсудимого Бегалашвили ... в совершении инкриминированного деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего ..., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в его юридическую фирму обратился Бегалашвили ... с просьбой разрешить арбитражное дело. Бегалашвили ... предприятие не продлевало аренду под складские помещения принадлежащей ему фирмы ... и он, совместно со своим приятелем ..., в законном порядке разрешили этот вопрос. После чего, в начале ДД.ММ.ГГГГ года Бегалашвили ... занял у него и ... денежные средства в размере 4 000 долларов США, так как у того было тяжелое финансовое положение. Он, совместно с ..., заняли деньги Бегалашвили ... до ДД.ММ.ГГГГ, под 8% в месяц, оформив все нотариально заверенным договором займа. Договор был удостоверен в присутствии самого Бегалашвили ..., 2 000 долларов США принадлежали ему, 2 000 долларов США ... Вместе с тем, впоследствии Бегалашвили ... денежные средства им не возвращал, ежемесячно просил отсрочить платеж по надуманным причинам. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ года он и ... решили возбудить исполнительное производство в ССП Тракторозаводского района. Через несколько дней Бегалашвили ... позвонил ему в офис и стал угрожать, что привезёт «бандитов» и «разберётся» с ними, а также он сказал, что «перестреляет» его и ..., если они не прекратят исполнительное производство. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ... обратился в Тракторозаводский районный суд г. Волгограда с иском о принудительном взыскании денежных средств с Бегалашвили ... по договору займа. По исковому заявлению суд был назначен на ДД.ММ.ГГГГ, однако впоследствии перенесен на ДД.ММ.ГГГГ, в связи с заявлением ходатайства представителя ... об отложении дела в связи с болезнью Бегалашвили ... ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников департамента по управлению государственным имуществом ему стало известно, что Бегалашвили ... подал на них жалобу, суть которой не пояснили, вместе с тем, сообщив о необходимости организации их встречи ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день, примерно в 12 часов 25 минут, он подъехал к зданию департамента и увидел, что из здания вышли Бегалашвили ... и ... Последний сразу направился к нему, а Бегалашвили ... направился сначала в свой автомобиль марки «...», припаркованный напротив входа в здание департамента государственного имущества г. Волгограда, открыл водительскую дверь, после чего, сразу же, направился в их сторону. Когда Бегалашвили ... подошел к ним, и расстояние между ними оставалось примерно 2-3 метра, тот достал из правого бокового кармана пиджака пистолет системы «...», сказав: «Денег хотите!», и произвел первый выстрел в переднюю часть его туловища. Пуля попала ему в нижнюю часть живота. После выстрела он упал и услышал ещё выстрелы, не менее двух. Потом он увидел ..., который стоял на ногах и был ранен в руку и грудь. Куда впоследствии ушёл Бегалашвили ..., он не видел. (т.1 л.д.164-166, 172-176, 214-216)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, показания потерпевшего ..., согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года он вместе с ... работал в фирме ... Работая в этой фирме, они занимались оказанием юридических услуг гражданам и предпринимателям. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года к ним в фирму обратился Бегалашвили ..., с которым они ранее были не знакомы. Их фирма помогла тому разрешить хозяйственный спор, возникший у Бегалашвили ... и его ...... После этого, Бегалашвили ... попросил у них займ в сумме 4 000 долларов США, так как у того сложилось тяжёлое материальное положение. Учитывая стабильный доход Бегалашвили ..., они согласились и оформили нотариально удостоверенный договор займа, согласно которому Бегалашвили ... должен был выплачивать 8% от указанной суммы, однако тот денежные средства не возвращал, окончательно отказавшись вернуть долг в ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, он с ... инициировали возбуждение исполнительного производства в отношении Бегалашвили ..., после чего со стороны последнего в адрес ... стали поступать угрозы физической расправы. В ответ на это он подал в Тракторозаводский суд исковое заявление о взыскании задолженности с Бегалашвили ... ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 13 до 14 часов, ему позвонил директор ... ..., назначив встречу по поводу жалобы Бегалашвили ... ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов, он встретился с Бегалашвили ... и ... в здании ... по адресу: г.Волгоград, ..., где в удовлетворении жалобы Бегалашвили ... было отказано. Вместе с Бегалашвили ... они вышли из ..., и он направился к автомобилю, на котором приехал ... Бегалашвили ... предложил ему разобраться в сложившейся ситуации, на что получил отказ. После чего, Бегалашвили ... подошёл к нему и ..., достал пистолет, похожий на ПМ, и произвел в них выстрелы со словами: «Денег хотите!», после чего покинул место происшествия. (т.1 л.д.221-224. Согласно записи акта о смерти №... скончался ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.234)

Согласно показаний потерпевшей ... данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, она является супругой покойного ..., и ей неизвестен круг общения последнего, за исключением ..., с которым тот совместно открыл юридическую фирму. В ДД.ММ.ГГГГ году, со слов ..., ей стало известно, что он совместно с .... занял денежные средства под проценты в долг Бегалашвили ..., которые последний не возвращал, в связи с чем, её супруг и ... обратились в суд, чтобы решить сложившуюся ситуацию в правовом поле. ДД.ММ.ГГГГ, Бегалашвили ..., находясь вблизи здания по адресу: г.Волгоград, ..., выстрелил с использованием огнестрельного оружия в ... и ... Бегалашвили ... стрелял в ... и ... с целью именно лишить их жизни, однако ... и ... выжили, после чего длительное время испытывали проблемы со здоровьем, лежали в больнице. Обстоятельства произошедшего, а именно каким образом, сколько раз и из чего стрелял Бегалашвили ... ей неизвестны. Где в настоящее время может находиться Бегалашвили ... она не знает. После совершения преступления Бегалашвили ... выехал в Грузию. (т.2 л.д.8-11)

Из показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работал на ... водителем. Тот являлся предпринимателем и имел свою юридическую фирму. Ближайшим бизнес-партнёром ... являлся ... У ... и ... имелись коммерческие дела с Бегалашвили ..., в том числе, по факту займа тому денежных средств, которые тот не возвращал, в связи с чем, ... и ... стали взыскивать с того деньги в рамках правового поля. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 12 до 13 часов, он совместно с ... приехал к зданию по адресу: г. Волгоград, ..., где тот встретился с ... и Бегалашвили ... Спустя примерно минуту, он услышал громкие хлопки и увидел, как Бегалашвили ... с использованием пистолета «...» производит выстрелы в ... и ... После этого, Бегалашвили ... покинул место происшествия, удалившись в неизвестном направлении, а он, в свою очередь, стал оказывать первую помощь ... и ..., которых по приезду бригады скорой медицинской помощи госпитализировали. (т.2 л.д.31-32, 38-41)

Свидетельскими показаниями ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимал должность руководителя департамента муниципального имущества администрации г. Волгограда. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ к нему поступила жалоба от Бегалашвиги ... Жалоба была о том, что Бегалашвили ... выгоняют с ..., где он арендовал складские помещения, а также то, что ... требует денежные средства в сумме 4 000 долларов США, которых Бегалашвили ... не брал. ДД.ММ.ГГГГ Бегалашвили ... пришел к нему на личный приём и попросил организовать встречу с ... у него в кабинете, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, он встретился с Бегалашвили ... и ... Последний пояснил, что занял Бегалашвили ... 4 000 долларов США, оформив всё договором займа. По истечении срока Бегалашвили ... деньги не вернул. В ответ на это ... подал на него в суд. Он объяснил Бегалашвили ... и ..., что указанный спор не относится к компетенции департамента, после чего попросил всех удалиться. Примерно через 2-3 минуты к нему забежала секретарь и сказала, что слышит выстрелы. Он увидел, что на улице идет к автомобилю марки «... ..., держась за грудь. Рядом с автомобилем «... сидели еще два человека. Он вышел из здания и спросил ..., что случилось, на что тот пояснил, что стрелял Бегалашвили ... Когда ДД.ММ.ГГГГ Бегалашвили ... был у него на личном приёме, то расстроившись из-за того, что его проблема с ... не решается, сказал фразу: «Что, мне его убивать что ли?», то есть высказал в отношении ... угрозу. (т.2 л.д.47-48. Согласно записи акта о смерти №... скончался ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д.51-52)

Согласно показаниям свидетеля ... данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, он являлся заведующим юридической консультации №... Тракторозаводского района г.Волгограда, и к нему неоднократно за оказанием юридических услуг обращался Бегалашвили ... Со слов Бегалашвили ... ему известно, что ранее тот заключил договор о юридическом обслуживании с фирмой ... Между Бегалашвили ... и ... был заключен договор займа на сумму 4 000 долларов США, деньги давались под проценты, и там же предусматривалась неустойка. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе и до обеда видел Бегалашвили ..., который пояснил, что он и ... встречаются у ... в департаменте муниципального имущества г. Волгограда. Примерно ДД.ММ.ГГГГ дочь Бегалашвили ... прибежала к нему в консультацию и сказала, что тот «пострелял» людей. Не исключает, что она называла фамилию ... Подробности произошедшего он узнал примерно через одну неделю из газет. (т.2 л.д.53-55. Согласно записи акта о смерти №... скончался ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д.57-61)

Данными в ходе предварительного следстия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... согласно которым Бегалашвили ... приходился ей бывшим супругом, с которым она расторгла брак, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ года тот скрылся от органов следствия за совершение покушения на убийство двух мужчин и находится на территории Грузии. Бегалашвиил ... по национальности грузин, в г.Волгоград приехал из Грузии, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, занимался бизнесом – реализовывал плодоовощную продукцию, однако это денег практически не приносило, из-за чего тот был нервным, дерганным и вспыльчивым, не желая рассказывать что-либо о своих проблемах на работе. Последний раз она видела Бегалашвили ... в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ. Бегалашвили ... утром уехал на работу и более не возвращался. Впоследствии у неё дома был проведен обыск и от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что Бегалашвили ... попытался убить двух неизвестных ей мужчин путём выстрелов из пистолета. В связи с чем Бегалашвили ... стрелял в этих мужчин, она не знает, но предполагает, что из-за денег. Бегалашвили ... скрылся на территорию Грузии, где в то время у него проживали родственники. Ему достоверно было известно о том, что он находится в розыске за покушение на убийство этих мужчин, так как через некоторое время после того, как Бегалашвили ... скрылся, к ней домой приезжали двое ранее незнакомых мужчин грузинской национальности и передали привет от Бегалашвили ..., объяснив, что тот в г. Волгоград не вернется, так как знает, что находится в розыске за совершение преступления и будет осужден, если прибудет из Грузии в г. Волгоград. В ... проживает её кума по имени .... Она является крёстной её сына – ... приходится двоюродной или троюродной сестрой Бегалашвили ... Ранее у неё был её абонентский номер, и иногда они созванивались и переписывались в интернет-мессенджере «...». Со слов ... ей известно, что Бегалашвили ... проживает в ... и не собирается возвращаться в Россию, так как знает, что находится в розыске и будет привлечен к уголовной ответственности. При одном из разговоров ... передала трубку самому Бегалашвили ..., который сказал, что скучает, однако вернуться не может, так как знает, что находится в розыске за то, что стрелял в мужчин, и по прибытии будет задержан и привлечен к уголовной ответственности. С Бегалашвили ... она разговаривала по телефону один раз, примерно в ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.72-77, 78-79, 100-104)

Показаниями свидетеля ... данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, её родная мать – ... состояла в зарегистрированном браке с Бегалашвили ... В период с ДД.ММ.ГГГГ они с матерью и Бегалашвили ... проживали по адресу: г.Волгоград, .... У Бегалашвили ... имеются родственники, которые проживают на территории Республики Грузия, но их адреса, анкетные данные и контактные номера телефонов ей неизвестны, за исключением его сестры .... Бегалашвили ... занимался коммерческой деятельностью, владел овощной базой в ... и несколькими овощными магазинами на территории г. Волгограда. О совершенном Бегалашвили ... преступлении ей известно лишь со слов её матери, согласно которым тот расстрелял двух неизвестных ей мужчин из-за финансовых споров, однако те смогли выжить. Указанная ситуация произошла примерно в ДД.ММ.ГГГГ После того, как Бегалашвили ... выстрелил в людей в ходе конфликта, он в этот же день бесследно исчез, перестав выходить на связь. С тех пор ни она, ни её родственники Бегалашвили ... не видели. По месту их жительства неоднократно приезжали сотрудники милиции, которые искали Бегалашвили ... Сотрудники милиции сообщали ей, её матери и брату о том, что Бегалашвили ... разыскивается за покушение на убийство двух человек. В последующем, спустя около месяца, от родного брата Бегалашвили ... – ... им стало известно о том, что Бегалашвили ... покинул территорию РФ с целью избежания наказания за совершенное преступление, выехав в Грузию, где проживает по сей день. Она периодически списывается и созванивается с родной сестрой Бегалашвили ... – ... ... (иные анкетные данные неизвестны), проживающей на территории Грузии, от которой ей известно, что Бегалашвили ... жив, у того имеется новая семья, ему достоверно известно о том, что он находится в розыске на территории Российской Федерации по обвинению в покушении на убийство двух людей, в связи с чем, возвращаться на территорию Российской Федерации он не собирается. Несколько раз, через ... Бегалашвили ... просил её связаться с ним, однако она отказала в данной просьбе. (т.2 л.д.80-81, 126-131)

Согласно показаниям свидетеля ... данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, его родным отцом является Бегалашвили ... Однако, с ним он не поддерживает общение уже более 15-ти лет и местонахождение того ему неизвестно. Он с ним не поддерживает общение, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ, когда ему было 10 лет, Бегалашвили ... бросил его семью и уехал за границу, как он понял, в Грузию. Когда он был маленький, он сначала не понимал, почему тот так поступил, но впоследствии ему от родственного окружения, точно не помнит от кого, стало известно, что Бегалашвили ... пытался застрелить двух неизвестных ему людей. При каких обстоятельствах это происходило и почему – он не знает, но про этот случай даже писали в местных газетах еще в ДД.ММ.ГГГГ. Как он понял, Бегалашвили ... выехал в Грузию к своим родственникам - отцу и матери, которые в РФ никогда не жили, с целью избежать уголовной ответственности за совершение преступления. Бегалашвили ..., когда находился в РФ, занимался бизнесом, продавал фрукты. О бизнес-партнерах Бегалашвили ... ему ничего неизвестно. Их семья всегда жила в среднем достатке, денег хватало, но они «не шиковали». Ему неизвестно, брал ли Бегалашвили ... деньги в долг или нет. До уезда со своей семьей тот общался хорошо, странного поведения он за ним не замечал. Из-за его уезда в их семье начались сильные финансовые проблемы. В последний раз, насколько он помнит, Бегалашвили ... звонил ему в ДД.ММ.ГГГГ, но он сказал, что не хочет с тем говорить. С тех пор они не общались, но ему от его матери известно, что у Бегалашвили ... новая семья в Грузии. Бегалашвили ... достоверно известно о том, что тот находится в розыске за совершенное преступление. Последний поэтому и уехал за территорию РФ, но где конкретно тот сейчас находится – он не знает. (т.2 л.д.152-155)

Кроме указанных выше по тексту показаний потерпевших и свидетелей обвинения, вина подсудимого Бегалашвили ... в совершении данного преступления подтверждается так же изученными судом письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около ... по адресу: г.Волгоград, .... Вблизи от входа в помещении указанного здания припаркован автомобиль марки «...» зеленого цвета, с г.р.з. «№... который находился в пользовании у Бегалашвили ... В ходе осмотра автомобиля изъято: следы рук человека на 9 дактоплёнках чёрного цвета; 30 патронов к охотничьему оружию; нож темно-коричневого цвета; нож перочинный с рукояткой чёрного цвета; замаскированный нож; шесть связок ключей; папка тёмно-коричневого цвета из кожзаменителя, в которой обнаружены водительское удостоверение и охотничий билет на имя Бегалашвили ..., а также, бланки различных документов ...» и документы; штамп ...; документы в полиэтиленовых папках, охотничье двуствольное ружьё с вертикальными стволами, имеющее приклад и цевье из дерева коричневого цвета, а также заводской номер №.... Вышеуказанные вещественные доказательства в настоящее время утеряны. (т.1 л.д.2-3, т.2 л.д.207-208)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г.Волгоград, .... В ходе осмотра установлено, что вблизи вышеуказанного дома расположен автомобиль марки ... в кузове серого цвета с г.р.з. «№.... Напротив филиала московского университета коммерции на тротуаре обнаружена и изъята пуля. В непосредственной близости от ... г.Волгограда, обнаружены и изъяты 2 гильзы. Вышеуказанные вещественные доказательства в настоящее время утеряны. (т.1 л.д.6-7, т.2 л.д.207-208)

Протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшего ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... подтвердил ранее данные показания по уголовному делу, после чего, находясь вблизи здания департамента по управлению муниципальным имуществом администрации Волгограда по адресу: г.Волгоград, ..., продемонстрировал механизм производства выстрелов в него и ... со стороны Бегалашвили ... (т.1 л.д.198-209)

Рапортом о/у ОНОН при Центральном РОВД г.Волгограда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с СОГ осуществлялся выезд на место происшествия по факту огнестрельных ранений ... и ..., в ходе которого установлено, что лицом, совершившим данное преступление, является Бегалашвили ... (т.1 л.д.5)

Рапортом милиционера батальона ОВО при Центральном РОВД г.Волгограда .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 30 минут, получена ориентировка на задержание Бегалашвили ..., который совершил вооружённое нападение на неизвестных граждан, причинив тем огнестрельные ранения. (т.1 л.д.27)

Рапортом инспектора-дежурного м/в при Центральном РОВД г.Волгоград ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 23 минуты, им получено сообщение о необходимости задержания Бегалашвили ... за нанесение огнестрельного ранения. (т.1 л.д.29)

Рапортом о/у ОУР ОМ-1 ТЗ РОВД г.Волгограда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождение Бегалашвили ... В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий посещалось место работы Бегалашвили ... – плодоовощная база, расположенная в .... Установлено, что Бегалашвили ... выехал с базы около 10 часов и больше в указанном месте не появлялся. (т.1 л.д.30)

Ориентировкой Волгоград №..., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 35 минут, у ... Бегалашвили ... нанес огнестрельное ранение двум неизвестным гражданам, которые в тяжёлом состоянии доставлены в реанимацию. (т.1 л.д.31)

Телетайпограммой №..., согласно которой за нанесение огнестрельных ранений ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 30 минут, по ..., разыскивается Бегалашвили ... (т.1 л.д.32)

Донесением дежурной части УВД г.Волгограда, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 35 минут, у ..., Бегалашвили ..., из пистолета «...» нанес огнестрельное ранение двум неизвестным гражданам, которые в тяжёлом состоянии доставлены в реанимацию. Преступник с места происшествия скрылся, бросив автомобиль марки «... в кузове зеленого цвета с г.р.з. «№... (т.1 л.д.33)

Сообщением ЖУИ-2 №... ... №..., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в Советский РОВД г.Волгограда поступило сообщение из приемного отделения ... о том, что в больницу с предварительным диагнозом: «огнестрельное ранение грудной клетки и левого предплечья», обратился ... (т.1 л.д.42)

Сообщением ЖУИ-2 №... ... №..., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в Советский РОВД г.Волгограда поступило сообщение из приемного отделения ... о том, что в больницу с предварительным диагнозом: «проникающее огнестрельное ранение в пах», обратился ... (т.1 л.д.43)

Справкой дежурного врача на ..., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 05 минут, он доставлен в ... ... с диагнозом: огнестрельное проникающее ранение в пах. (т.1 л.д.45)

Справкой дежурного врача на ..., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 25 минут, он доставлен в ... ... с диагнозом: огнестрельное ранение грудкой клетки, левого предплечья. (т.1 л.д.46)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из ......, расположенной по адресу: г.Волгоград, ..., изъята пуля, выполненная из металла медного цвета, изъятая из тела ... в ходе хирургической операции. (т.1 л.д.155)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из ... расположенной по адресу: г.Волгоград, ..., изъята одежда ...: 

- Рубашка белого цвета с имеющимися повреждением ткани в левой части и с пятнами бурого цвета;

- Трусы х/б синего цвета с повреждение в левой части и потёками жидкости бурого цвета. (т.1 л.д.157)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из Клинической больницы №..., расположенной по адресу: г.Волгоград, ..., изъята одежда ...: 

- Рубашка чёрного цвета с двумя повреждениями ткани и пятнами бурого цвета в области повреждений. (т.1 л.д.159)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.Волгоград, ..., согласно которому изъяты следующие предметы: ружьё ИЖ №...; патронташ с 10-ю патронами 12-го калибра; фотография с изображением Бегалашвили ...; фотография с изображением Бегалашвили ... и ... (т.2 л.д.84)

Протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия, выемки из ... и обыска в домовладении по адресу: г.Волгоград, ....

1) Пластиковый мешок белого цвета, опечатанный мастичной печатью Прокуратуры г.Волгограда «для пакетов». В мешке: папка картонная с надписью: «Папка для бумаг», в которой находится решение о создании ... от ДД.ММ.ГГГГ, копия устава ... на 16 листах, бланки договоров о поставках в количестве 5 штук, исковое заявление ... к ... о взыскании 200 625 рублей, решение Арбитражного суда Волгоградской области о взыскании с ... в пользу ... 341 852 рублей. Договор о разовом юридическом обслуживании с ... бланки анкет индивидуального заемщика 8 штук; свидетельство о государственной регистрации ... серия №... №..., исковое заявление ... о взыскании с Бегалашвили ... долго в сумме 110 000 рублей. Исковое заявление ... о взыскании задолженности в сумме 162 043, 44 пени в сумме 13 073 62 и расторжении договора аренды, выселении из арендуемого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ... к руководителю ... .... на 2-х листах от ДД.ММ.ГГГГ.

2) Папка из кожзаменителя коричневого цвета с застежкой из металла белого цвета, опечатанная аналогичным образом. В папке: две копии искового заявления Бегалашвили ... к ... в Советский районный суд «О признании сделки недействительной» без даты и подписи Бегалашвили ...; 4 копии первого листа договора «О правовом обслуживании» без даты и подписи, с указанием в обязанностях исполнителя (в лице директора ...) оказать финансовую помощь Заказчику (в лице Бегалашвили ...) в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей; 2 аналогичные копии первых листов договора с указанием даты «ДД.ММ.ГГГГ.» с вписанными от руки красителем черного цвета, записями ... и «Бегалашвили ...»; 5 копий первых страниц договора без указаний вышеназванного пункта об оказании финансовой помощи ... в размере 700 000 рублей. На одной из копий сделаны исправления красителем синего цвета; одна копия второго листа вышеуказанного договора с отображенным на ней оттиском печати «... и подписью ..., лист бумаги с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета с содержанием, аналогичным содержанию договора, в котором в обязанностях «Исполнителя» было включено оказание финансовой помощи «Заказчику». Два вторых листа договора «О правовом обслуживании» с оттиском мастичной печати фиолетового цвета и подписью ... под надписью «Исполнительно». На обратной стороне обоих листов, справа, в месте склеивания концов нити, которыми должен быть прошит договор, имеется клеевое наложение и отслоение части листа. Водительское удостоверение на имя Бегалашвили ... №... с разрешением на категории В, С, Д, Е. Охотничий билет на имя Бегалашвили ... №....

3) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом. В пакете: связка из четырех ключей, находящихся на кольце; связка из трёх ключей, выполненных из металла белого цвета; связка из восьми ключей; связка из семи ключей.

4) Картонная коробка, опечатанная аналогичным образом. Внутри три ножа, на которых каких-либо следов, представляющих интерес для следствия, не обнаружено.

5) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом, внутри которого 9 патронов для охотничьего ружья заводского производства.

6) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом, внутри которого 21 патрон для охотничьего ружья заводского производства.

7) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом, внутри которого патронташ с 10-ю патронами 12 калибра для охотничьего ружья заводского производства.

8) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом, внутри которого фотографии с изображением Бегалашвили ... и фотографии с изображением Бегалашвили ... и ...

9) Полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным образом, внутри которого штамп ...

10) Синтетический белый мешок, опечатанный аналогичным образом, внутри которого охотничье двуствольное ружье с вертикальными стволами ... №.... Приклад и цевье изготовлены из дерева коричневого цвета. Ружьё не заряжено, стоит на предохранителе и находится в собранном виде.

11) Синтетический белый мешок, опечатанный аналогичным образом, внутри которого охотничье двуствольное ружьё с горизонтальными стволами ... №.... Приклад и цевье изготовлены из дерева темно-коричневого цвета. Ружье не заряжено, стоит на предохранителе и находится в разобранном виде. (Указанные объекты в настоящее время утеряны). (т.1 л.д.160-162, т.2 л.д.207-208)

Протоколом предъявления для опознания по фотографии с участием потерпевшего ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... опознал Бегалашвили ... (т.1 л.д.210-213)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.Волгоград, ..., согласно которому изъят мобильный телефон марки «...» IMEI: №.... (т.2 л.д.138-142)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «...» IMEI: №... в пластиковом корпусе серебристого цвета. В ходе осмотра приложения «...» установлена переписка с пользователем «...» (абонентский номер +№..., ...). Переписка с указанным пользователем датирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в осмотре ... пояснила, что посредством данного мессенджера с указанных абонентских номеров она периодически созванивается с ... от которой ей стало известно о том, что Бегалашвили ... жив и проживает на территории Республики Грузии, ему достоверно известно о том, что он находится в розыске на территории Российской Федерации по обвинению в покушении на убийство двух людей, в связи с чем возвращаться на территорию Российской Федерации не собирается.

В приложении «...» обнаружена переписка с пользователем ... (№...). Переписка датирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра данной переписки обнаружены входящие сообщения от вышеуказанного пользователя, который просит «связаться с папой». Участвующая в осмотре свидетель ... пояснила, что родная сестра Бегалашвили ... – ..., по просьбе самого Бегалашвили ..., просила её связаться с ним, на что та отказывала. Осмотренный телефон признан вещественным доказательством по делу. (т.2 л.д.143-148, 149)

Заключением эксперта №... и/б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ... имелись телесные повреждения в виде двух сквозных, огнестрельных, пулевых ранений мягких тканей левой половины грудной клетки и левого предплечья, которые причинены моноснарядом, в результате не менее одного выстрела из огнестрельного оружия, незадолго до поступления потерпевшего в стационар и квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. Входная рана ранений грудной клетки расположена в 3-м межреберье по парастернальной линии, входная на уровне 3-го ребра по передней подмышечной линии. Входная и выходная раны левого предплечья расположены по наружной его поверхности в средней трети. На теле у ... имелось два входных и два выходных пулевых отверстия. Направление раневого канала раны груди и соответственно направление выстрела, по отношению к телу потерпевшего, справа налево. Судить о направлении раневого канала раны левого предплечья, дистанции выстрела, а также о взаиморасположении потерпевшего и стреляющего в момент выстрела, по исследованной меддокументации не предоставляется возможным. (т.1 л.д.96-97)

Заключением эксперта №... и/б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ... имелось телесное повреждение в виде слепого огнестрельного пулевого ранения мягких тканей правой паховой области и правого бедра, которое причинено моноснарядом – пулей, в результате выстрела из огнестрельного оружия незадолго до поступления потерпевшего в стационар, и квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. Входная рана вышеуказанного ранения расположена в правой паховой области. Раневой канал раны направлен сверху вниз, по ходу его имеется повреждение только мягких тканей. Судить о направлении выстрела, расстоянии с которого произведен выстрел, взаиморасположении потерпевшего и стрелявшего по исследованной меддокументации не представляется возможным. (т.1 л.д.101-102)

Заключением судебных экспертов №..., 1611 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, каждая из двух гильз, изъятая в ходе осмотра места происшествия является составной частью патрона 9х18, предназначенного для использования при стрельбе из пистолетов: системы ... и его поздних моделей, ..., ... и из оружия других систем. Каждая из гильз отстрелена в пистолете системы ... обр.ДД.ММ.ГГГГ, калибра 9,0 мм или в оружии одной из его более поздних моделей. На обеих гильзах имеются следы оружия, пригодные для его идентификации. Обе гильзы отстрелены в одном пистолете. Пуля, изъятая в ходе осмотра места происшествия, и пуля, изъятая из тела ... в ходе операции, выстреляны из одного пистолета системы ... или моделей, калибра 9 мм. На каждой из двух пуль следы, пригодные для идентификации экземпляра оружия, имеются. Обе пули выстреляны из одного пистолета. Повреждения на одежде ... и ... являются огнестрельными. Причинены данные повреждения моноснарядами – пулями диаметром 8-9 мм, в состав которых входит медь. Выстрел в ... мог быть произведен в направлении спереди назад и сверху-вниз, немного слева направо относительно тела человека, при условии нахождения его в вертикальном положении. Выстрел в ... мог быть произведен в направлении справа налево почти параллельно плоскости груди и сверху-вниз под углом 5-10? относительно горизонта, при условии нахождения его в вертикальном положении. Относительно ... оружие располагалось спереди, сверху и немного левее на расстоянии 100-160 см. Относительно ... оружие при первом выстреле располагалось слева на расстоянии 80-100 см и при втором выстреле справа, выше правого повреждения груди, на расстоянии 100-160 см. На одежде ... имеются следы одного выстрела. На одежде ... имеются следы, двух выстрелов. Повреждения на одежде ... причинены с дальности 80-100 см. Повреждения на одежде ... причинены с дальности 80-100 см при первом выстреле и с дальности 100-160 см – при втором. Производство выстрелов из оружия при обстоятельствах, изложенных в протоколах допросов потерпевших ... и ..., и причинении им огнестрельных повреждений, описанных в исследовательской части заключения, возможно. Повреждения, имеющиеся на сорочке и трусах ..., являются огнестрельными и причинены одномоментно моноснарядом, в состав которого входит медь. Повреждения, имеющиеся на сорочке ..., являются огнестрельными и причинены снарядом, в состав которого входит медь. (т.1 л.д.114-123)

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, антигенная характеристика проходящих по делу лиц: 

... – В?,

... – А?о (сообщено следователем).

На трусах и рубашке ... обнаружена кровь человека В? группы, которая могла произойти от него самого.

Пятна на рубашке ... образованы кровью человека А?о группы, происхождение которой не исключается от самого ... (т.1 л.д.134-141)

Постановлением о розыске обвиняемого и применении к нему меры пресечения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Бегалашвили ... объявлен в розыск, и к нему применена мера пресечения в виде заключения под стражу. (т.2 л.д.173)

Светокопией доверенности ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 ... уполномочил Бегалашвили ... управлять и распоряжаться автомашиной марки «...» с г.р.з. «№...». (т.2 л.д.183)

Информацией из ИЦ ГУВД по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по данным ИЦ ГУВД по Волгоградской области Бегалашвили ... находится в федеральном розыске за ОВД по Центральному району г.Волгограда. (т.2 л.д.216)

Постановлением об объявлении обвиняемого в международный розыск от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Бегалашвили ... объявлен в международный розыск в целях его выдачи на территории всех государств – членов Интерпола. (т.2 л.д.220)

Постановлением Центрального районного суда г.Волгограда об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении Бегалашвили ... избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 2 (два) месяца с момента фактического задержания. (т.2 л.д.234)

Рапортом ст. о/у ОУР ОП №4 УМВД России по г.Волгограду ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных оперативно-технических мероприятий получена информация о нахождении разыскиваемого на территории Грузии. В ходе проверки данной информации по каналам ОНЦБ Интерпол ГУ МВД России по Волгоградской области известно, что разыскиваемый зарегистрирован и в настоящее время проживает по адресу: ... район ... (документирован удостоверением личности гражданина Грузии №...). До настоящего времени информации о нахождении разыскиваемого на территории Российской Федерации не получено. (т.2 л.д.237)

Информацией из ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в рамках осуществления международного розыска в их адрес поступил ответ от НЦБ Интерпола Грузии в отношении Бегалашвили ... о том, что согласно базы данных реестра акта гражданского состояния Грузии он имеет следующие идентификационные данные:

Фамилия: BEGALASHVILI

Имя: ...

Отчество: ...

Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ

Пол: мужской

Гражданство: Грузия

Адрес регистрации: ... Р. Грузия.

Согласно базам данных Департамента информационного обеспечения и анализа Министерства внутренних дел Грузии, факт пересечения субъектом государственной границы Груии не был установлен. (т.2 л.д.239)

Информацией из ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в их адрес поступил ответ от НЦБ Интерпола Грузии в отношении Бегалашвили ... о том, что он является гражданином Грузии, его фактический адрес проживания ... Р. Грузия. Согласно базам данных Департамента информационного обеспечения и анализа Министерства внутренних дел Грузии, факт пересечения субъектом государственной границы Грузии не был установлен. Иная информация о передвижении Бегалашвили ..., в том числе пересечения границ Российской Федерации в адрес ГНЦБ Интерпола ГУ МВД Российской Федерации от зарубежных коллег не поступала. (т.2 л.д.242)

Запросом об оказании правовой помощи в компетентные органы Грузии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сообщается о необходимости собрать в отношении Бегалашвили ... характеризующий материал и провести с его участием следственные и процессуальные действия. Указанный запрос оставлен без исполнения. (т.2 л.д.244-247, 248, 249)

Информацией из прокуратуры Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в прокуратуру Волгоградской области из ОНЦБ Интерпола ГУ МВД России по области поступило сообщение об установлении на территории Грузии местонахождения Бегалашвили ... По результатам экстрадиционной проверки оснований требовать выдачу Бегалашвили ... не установлено.

По информации ОНЦБ Интерпола при ГУ МВД России по области компетентными органами Грузии Бегалашвили ... признан гражданином указанного государства и документирован удостоверением личности гражданина Грузии №.... (т.3 л.д.2-3)

Информацией из ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на момент проверки по базе данных АДИС следующих регионов (..., Московская область, ... и Ленинградская область, ..., Кемеровская область, Новосибирская область, Свердловская область) с оттисками пальцев рук Бегалашвили ... совпадений не установлено. (т.3 л.д.7)

Информацией из ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Бегалашвили ... документирован паспортом гражданина РФ серия №... №..., выданным ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским РОВД г.Волгограда. Сведения о регистрации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют. (т.3 л.д.12)

Сведениями из УФНС России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым декларации по налогу на доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ за ДД.ММ.ГГГГ годы Бегалашвили ... в налоговых органах отсутствуют. Сведения о регистрации Бегалашвили ... в качестве индивидуального предпринимателя в ЕГРИП отсутствуют.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся руководителем и учредителем ... ОГРН №... (исключено из ЕГРЮЛ как недействующее ДД.ММ.ГГГГ).

Сведения о счетах Бегалашвили ... в налоговых органах отсутствуют.(т.3 л.д.65-66)

Сведениями из ТФОМС Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым указанное учреждение сведениями об оказании медицинской помощи Бегалашвили ... не располагает.(т.3 л.д.92)

Сведениями из комитета социальной защиты населения Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Бегалашвили ... получателем мер социальной поддержки и государственной социальной помощи с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ не является.(т.3 л.д.94)

Сведениями из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Бегалашвили ... получателем пенсии (иных выплат в части пенсионного обеспечения) по линии органов ОСФР по Волгоградской области не значится.(т.3 л.д.96)

Сведениями из ...», ...», ..., ...», согласно которым Бегалашвили ... абонентские номера не регистрировал.(т.3 л.д.98-99, 101, 103, 105, 107, 109)

Информацией из ГУ МВД МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за Бегалашвили ... автотранспортные средства не зарегистрированы.(т.3 л.д.111)

Информацией из военного комиссариата Дзержинского и Центрального районов г.Волгоград от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Бегалашвили ... в военном комиссариате Дзержинского и Центрального районов г.Волгограда на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, не состоит и не состоял.(т.3 л.д.113)

Справкой о результатах проверки/постановки объекта на экспертно-криминалистический учёт от ДД.ММ.ГГГГ №..., согласно которой в результате проверки по федеральной базе данных геномной информации (ФБДГИ) генетического профиля ... ДД.ММ.ГГГГ г.р., совпадений с объектами, состоящими на учете, не установлено.(т.2 л.д.163)

Информацией из Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отсутствуют сведения о приобретении проездных документов со стороны Бегалашвили ... (т.3 л.д.115)

Указанные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельствами, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному Бегалашвили ... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вина Бегалашвили ... подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд доверяет показаниям вышеуказанных потерпевших и свидетелей по инкриминируемому Бегалашвили ... преступлению. Свидетели не заинтересованы в исходе дела, их показания стабильны, последовательны, согласуются с материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия.

Преступление совершено в условиях очевидности, причин сомневаться в доказанности виновности Бегалашвили ... у суда не имеется.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенного Бегалашвили ... преступления, являются последовательными, согласуются между собой, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств в полном объеме подтверждают вину Бегалашвили ... в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, Бегалашвили ..., ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 до 13 часов, находясь вблизи здания Департамента, расположенного по адресу: г.Волгоград, ..., действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти ... и ..., и желая их наступления, достал из правого бокового кармана своего пиджака предположительно пистолет системы ..., снаряжённый магазином с не менее 3 патронами калибра 9х18 мм, и удерживая оружие в правой руке, произвел не менее 3 прицельных целенаправленных выстрелов в ... и ..., находившихся на небольшом расстоянии от него, после чего, посчитав свои действия достаточными для наступления смерти ... и ..., с места совершения преступления скрылся, покинув в дальнейшем территорию Российской Федерации. Своими преступными действиями Бегалашвили ... причинил ... телесные повреждения в виде двух сквозных, огнестрельных, пулевых ранений мягких тканей левой половины грудной клетки и левого предплечья, которые причинены моноснарядом, в результате не менее одного выстрела из огнестрельного оружия, незадолго до поступления потерпевшего в стационар и квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. На теле у ... имелось два входных и два выходных пулевых отверстия. Своими преступными действиями Бегалашвили ... причинил ... телесные повреждения в виде слепого огнестрельного пулевого ранения мягких тканей правой паховой области и правого бедра, которое причинено моноснарядом – пулей, в результате выстрела из огнестрельного оружия незадолго до поступления потерпевшего в стационар, и квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. По независящим от Бегалашвили ... обстоятельствам, его преступный умысел на убийство ... и ... из корыстных побуждений не был доведен до конца, поскольку ... и ... была своевременно оказана медицинская помощь, что позволило избежать летального исхода.

Суд расценивает действия Бегалашвили ... как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на убийство, то есть покушение на умышленное причинение смерти двух лиц, из корыстных побуждений, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а,з» ч. 2 ст. 105 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому Бегалашвили ... суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Бегалашвили ... по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит наличие малолетних детей на момент совершения преступления, а также, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления Бегалашвили ...

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление осужденного, достижение целей наказания, в том числе и предупреждение новых преступлений, возможны при назначении подсудимому Бегалашвили ... наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. Назначение иных видов наказания, суд считает противоречащим принципам ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем, суд полагает, что оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, а также в применении ст.73, 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимый Бегалашвили ... совершил преступление, которые относятся к категории особо тяжких, и ранее он не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы Бегалашвили ... в исправительной колонии строгого режима. 

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении Бегалашвили ... мера пресечения - заключение под стражу, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать БЕГАЛАШВИЛИ ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона от 20.03.2001 № 26-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Бегалашвили ... в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента фактического задержания Бегалашвили ...

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «...» IMEI: №..., переданный под сохранную расписку ... – оставить по принадлежности ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Заочный приговор может быть обжалован по ходатайству осужденного или его защитника в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ

Судья /подпись/ В.А. Федоренко